Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e

ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e
Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no intuito de que sejam
REITERADOS os Requerimentos de números: 376/17; 377/17; 379/17; 710/17;
1006/17; 1031/17; 2094/17; 2513/17; 2804/17; 2805/17; 2806/17;  2868/17; 2895/17
e 3027/17.

JUSTIFICATIVA:

          No desígnio de atender aos apelos dos cidadãos caruaruenses, REITERO as
proposituras apresentadas na legislatura de 2017, vez que se faz necessárias o
atendimento das solicitações feita a este órgão no intuito de atender aos anseios das
populações das citadas localidades, visando sempre proporcionar bem-estar,
segurança e melhoria na qualidade de vida dos mesmos.

                 Pelo exposto, visando atender sempre as necessidades dos habitantes

desta municipalidade, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

                 Da decisão desta Casa, dê-se ciência as autoridades já mencionadas,

bem como à Imprensa credenciada nesta Casa Jornalista José Carlos Florêncio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de fevereiro de 2018.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio Siqueira

Assinado de forma digital
por Vereador Sérgio Siqueira
Dados: 2018.02.08 10:12:48
-02'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a Secretária de
Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que sejam implantadas cobertas
para os bancos de praça posicionados na frente da Igreja Nossa Senhora das Dores,
conhecida popularmente como Igreja da Matriz, Centro desta Edilidade.

JUSTIFICATIVA:

       Haja vista tratar-se de uma rua tradicional desta Municipalidade, onde os mais antigos
conservam o hábito de tomar um café juntamente com os amigos todos os dias, visando
atender a solicitação dessas pessoas que circulam pela antiga e clássica Rua da Matriz, no
intuito de dar maior comodidade as mesmas, necessário se faz a implementação de
cobertas nos bancos de praças existentes nesse logradouro.

      Faz-se menção ao pedido, no desígnio de proporcionar aos usufrutuários desse
equipamento público condições mais dignas durante o momento de lazer, vez que uma
coberta nesses bancos tende a  minimizar os efeitos causados pela exposição em excesso
aos agentes naturais do sol e da chuva e , por sua vez, servir de abrigo.

        Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 28 de novembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.11.28
09:33:53 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, a
Secretária de Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes e ao Diretor-Presidente da
Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transporte – DESTRA - Coronel
Hermes José de Melo, no sentido de viabilizar a IMPLANTAÇÃO DE COBERTAS
NOS PONTOS DOS ÔNIBUS DO BAIRRO DEMÓSTENES VERAS.

JUSTIFICATIVA

        Tendo em vista que os ônibus são um dos meios de transportes muito utilizados
pela população e que a demanda dos mesmos nem sempre é
suficiente23ocasionando assim um intervalo mais prolongado para sua passagem,
faz-se menção ao pedido, no intuito de proporcionar aos usuários desse meio de
locomoção condições mais dignas enquanto aguardam a chegado do citado veículo,
vez que uma coberta nesses pontos de ônibus tende a  minimizar os efeitos
causados pela exposição em excesso aos agentes naturais do sol e da chuva, e ,
por sua vez, servir de abrigo para os usufrutuários que ali aguardam pela chegada
do ônibus, proporcionando, dessa forma, maior conforto aos usuários desses
serviços.

          Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

         Da decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem
como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 23 de novembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados: 2017.11.23
09:50:12 -03'00'

Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, a Secretária de
Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes e ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de
Defesa Social, Trânsito e Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no sentido
de viabilizar a IMPLANTAÇÃO DE COBERTAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS DO BAIRRO
ADAGISA NUNES, nessa municipalidade.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista, que os ônibus coletivos são meios de transportes bastante utilizados por
grande parte da população, que por sua vez, recorrem a estes transportes para se
locomoverem tanto ao trabalho, quanto para qualquer outro local, onde muitas vezes, o
tempo que se leva aguardando a chegada do ônibus na parada é moroso. Se faz
necessário, que haja uma boa estrutura nesses pontos de espera dos ônibus, no sentido de
proporcionar aos seus usuários um melhor acolhimento enquanto aguarda-se a chegada da
respectiva condução. Uma vez que, cobertas tendem a minimizar os efeitos causados pela
exposição em excesso aos agentes naturais do sol e da chuva, e, por sua vez, servirão de
amparo para quem utiliza este serviço diariamente, dessa forma, minimizando o desconforto
nos pontos de parada.

Portanto, foi verificado, que no bairro citado, há uma grande falta de cobertas nas paradas
de ônibus existentes, e em atendimento e respeito aos moradores desse lugar, é que se
justifica este requerimento.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à
imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 16 de novembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados:
2017.11.16
00:23:48 -03'00'

Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, a Secretária de
Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes e ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de
Defesa Social, Trânsito e Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no sentido
de viabilizar a IMPLANTAÇÃO DE COBERTAS NOS PONTOS DE ÔNIBUS DOS QUATRO
DISTRITOS dessa municipalidade.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista, que os ônibus são um dos meios de transportes muito utilizados pela
população e que a demanda dos mesmos na Zona Rural tem um intervalo mais prolongado
para sua passagem, faz-se menção ao pedido, no intuito de proporcionar aos usuários
desse meio de locomoção condições mais dignas enquanto aguardam a chegada do citado
veículo, vez que, cobertas nesses pontos de ônibus tendem a minimizar os efeitos causados
pela exposição em excesso aos agentes naturais do sol e da chuva, e , por sua vez, servirão
de amparo para os usufrutuários que ali aguardam pela chegada do ônibus, proporcionando,
dessa forma, maior conforto aos que se utilizam desses serviços.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à
imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 16 de novembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados: 2017.11.15
23:52:19 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja encaminhado
veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru Raquel Lyra,
extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, a Secretária de Urbanismo e Obras
Drª Nyadja Menezes e ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e
Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no sentido de viabilizar a Implantação de
Lombadas, bem como das Placas de Sinalização de indicação das mesmas, na Rua Isaias
Bezerra Soares, loteamento Sol Poente, Bairro Kennedy.

JUSTIFICATIVA

         Atendendo ao pedido dos moradores do mencionado logradouro e devido ao alto grau
de periculosidade que a via está oferecendo, necessário se faz, em regime de urgência, a
construção das lombadas o mais rápido possível.

              A presente propositura repita-se, visa atender as reivindicações dos moradores do local,
pois os motoristas vêm abusando do excesso de velocidade na referida via.

              A fim de reduzir os riscos de acidentes, solicito a construção das aludidas lombadas, bem
como a colocação das placas indicativa.

             O pleito justifica-se por ser de suma importância, vez que irá beneficiar aos que lá residem
e trafegam, bem como proporcionará maior segurança no trânsito.

             Da decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à
imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 10 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2017.10.10
10:18:52 -03'00'

Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, a Secretária de
Urbanismo e Obras DrªNyadja Menezes e ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de
Defesa Social, Trânsito e Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no sentido
de viabilizar a IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA, na Rua IVANLDO CORDEIRO DE SOUZA,
Bairro Vassoural.

JUSTIFICATIVA

Visando atender ao clamor dos moradores e utentes do mencionado logradouro, devido ao
alto grau de periculosidade que a via está oferecendo, necessário se faz, em regime de
urgência, a construção da lombada, vez que é uma via muito movimentada e o fluxo de
pedestres também é intenso devido  a Policlínica que funciona nesta localidade.

Vale destacar que no local indicado já existe a placa sinalizadora da lombada, faltando,
portanto a própria lombada.

A presente propositura repita-se, visa atender as reivindicações dos moradores do local,
pois os motoristas vêm abusando do excesso de velocidade na referida via.

 A fim de reduzir os riscos de acidentes, solicito a construção das aludidas lombadas.

O pleito justifica-se por ser de suma importância, vez que irá beneficiar aos que lá residem e
trafegam, bem como proporcionará maior segurança no trânsito.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à
imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 16 de novembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados: 2017.11.15
23:44:51 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

.

REQUERIMENTO/2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades Regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, a Secretária de

Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes e ao Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de

Defesa Social, Trânsito e Transporte – DESTRA - Coronel Hermes José de Melo, no sentido

de viabilizar um estudo para implantação de lombadas, bem como das placas de sinalização

de indicação das mesmas, na Avenida Rio de Janeiro, cruzamento com a Rua Ulisses

Pernambucano, no Bairro São Francisco, nesta edilidade.

JUSTIFICATIVA

       Visando atender ao pedido dos moradores do mencionado logradouro e devido ao alto

grau de periculosidade que a via se encontra, necessário se faz, urgentemente, a

implantação das lombadas, devendo ser construídas mais precisamente, no cruzamento da

Avenida Rio de Janeiro com a Rua Ulisses Pernambucano.

          A presente propositura repita-se, aponta atender as reivindicações dos moradores do

local, pois os motoristas vêm abusando do excesso de velocidade na referida via, tornando

o local bastante arriscado para o tráfego de pedestres.

          E é no sentido de evitar acidentes, que se solicita a construção das aludidas

lombadas, bem como a colocação das placas indicativas, conforme descriminadas acima.

         Este pleito justifica-se por ser de suma importância, tanto para as pessoas que

residem na imediação como também para as que trafegam na localidade.

         Da decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 14 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereado
r Sérgio
Siqueira

Assinado de
forma digital por
Vereador Sérgio
Siqueira
Dados:
2017.12.14
08:43:21 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO/2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, a
presidente da Defesa Social Trânsito e Transportes – DESTRA, o Coronel Hermes de
Lima, no sentido, de que seja ajustada a Sincronização dos Semáforos de Trânsito,
da cidade, sobretudo, no Bairro Nossa Senhora das Dores - Centro.

JUSTIFICATIVA:

Os semáforos de trânsito são alternativas bastante eficazes para evitar acidentes de
trânsito, bem como, contribuem bastante na organização e fluidez da circulação de
veículos e de pedestres. Portanto, é de suma importância que haja sempre, uma
sincronização bem ajustada e atenta aos sinais de trânsito. Todavia, vem sendo
percebido pelos motoristas, já há algum tempo, que vários semáforos,
especialmente, no centro de cidade, estão fora de sincronia, e até mesmo, se
apagando com frequência. Algo, que dificulta muito o fluxo dos veículos de forma
organizada e segura para todos.

 Ante o exposto, e, especialmente, em atenção à escuta de reclamações neste
sentido, justifica-se esta solicitação.

                 Sala das Seções da Câmara Municipal de Caruaru, 22 de agosto de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Veredor Sérgio
Siqueira

Assinado de forma digital
por Veredor Sérgio Siqueira
Dados: 2017.08.22 09:30:54
-03'00'